№ (№)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

пгт. Каа-Хем 14 июля 2021 года 

Кызылский районный суд Республики Тыва в составе председательствующего МВБ, при секретаре СДА, переводчике АДИ, с участием государственного обвинителя – помощника Кызылского межрайонного прокурора ДШВ, потерпевшей ККС, подсудимого ДДШ, его защитника - адвоката ОЕБ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ДДШ, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не работающего, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Каа-Хем, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. Каа-Хем, 

<

адрес>, судимого:

- приговором Кызылского городского суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам 280 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, отбывшего основное наказание ДД.ММ.ГГГГ, не отбытый срок дополнительного наказания истекает ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого, в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ДДШ тайно похитил чужое имущество с банковского счета при следующих обстоятельствах.

В начале октября 2020 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, супруга ДДШ - КМУ приобрела в торговом доме «Аржаан», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», сим-карту мобильного оператора «Теле-2» с абонентским номером «№». 

В октябре 2020 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ДДШ начал пользоваться данной сим-картой, вставив его в свой сотовый телефон марки «Samsung» модели «Galaxy J2». По истечении 10 дней, со дня приобретения сим-карты, когда ДДШ находился в 

<

адрес> пгт.Каа-

<

адрес> Республики Тыва, ему на абонентский номер «№» пришло смс-сообщение от единого номера «900» ПАО «Сбербанк России» о том, что к данному номеру подключена услуга «Мобильный банк» на имя ККС, после чего Дудупаа ДДШ, чтобы убедиться в наличии денежных средств, оправил смс-сообщение с текстом «Баланс» на единый номер «900» ПАО «Сбербанк России», в ответ пришло смс-сообщение что на счету №, открытого на имя ККС находятся денежные средства в размере 55 060 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, ДДШ находясь в 

<

адрес> пгт.Каа-

<

адрес> Республики Тыва, зная, что на счету №, принадлежащего ККС имеются денежные средства в размере 55 060 рублей возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счету, и с целью реализации преступного умысла, в 11 часов 16 минут, этого же дня, ДДШ Д-Х.Ш. с помощью услуги «900» ПАО «Сбербанк России» пополнил счет абонентского номера «№» на сумму 300 рублей, получив при этом реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 24 минуты ДДШ. находясь в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, не ставя в известность о своих корыстных намерениях, попросил ранее ему незнакомого ЧНА обналичить ему денежные средства в размере 7500 рублей, на что последний, не догадываясь о том, что данные денежные средства не принадлежат ДДШ согласился. После этого, ДДШ. с помощью услуги «900» ПАО «Сбербанк России», с банковского счета ККС, умышленно из корыстных побуждений, перевел на счет ЧНА денежные средства в размере 7500 рублей, а последний сняв денежные средства из банкомата ПАО «Сбербанк России» передал ДДШ последний в свою очередь, получил реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут ДДШ. находясь у себя дома, расположенного по вышеуказанному адресу, с помощью услуги «900» ПАО «Сбербанк России», со счета ККС, умышленно, из корыстных побуждений пополнил счет абонентского номера «№» на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 59 минут, пополнил счет абонентского номера «№» на сумму 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 33 минуты, пополнил счет абонентского номера «№» на сумму 1500 рублей, получив при этом реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 43 минуты ДДШ продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, хранящихся на банковском счету в ПАО «Сбербанк России», открытого на имя ККС для осуществления ранее задуманного преступного умысла находясь в магазине «Мясо и продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Каа-Хем, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений расплатился за покупку мяса на сумму 540 рублей, путем перевода через услугу «900» ПАО «Сбербанк России», с банковского счета ККС на счет ранее ему незнакомого продавца магазина «Мясо и продукты» МАВ получив при этом реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 57 минут, ДДШ. находясь у себя дома, расположенного по вышеуказанному адресу, с помощью услуги «900» ПАО «Сбербанк России» со счета ККС, умышленно, из корыстных побуждений, пополнил счет абонентского номера «№» на сумму 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту ДДШ. находясь у себя дома, расположенного по вышеуказанному адресу, с помощью услуги «900» ПАО «Сбербанк России» со счета ККС, умышленно, из корыстных побуждений, пополнил счет своего абонентского номера «№» на сумму 100 рублей, получив при этом реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 08 минут, ДДШ Д-Х.Ш. находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, не ставя в известность о своих корыстных намерениях, попросил ранее ему знакомого ОАВ обналичить ему денежные средства в размере 600 рублей, на что последний, не догадываясь о том, что данные денежные средства не принадлежат ДДШ согласился. После этого, ДДШ. с помощью услуги «900» ПАО «Сбербанк России», с банковского счета ККС, умышленно, из корыстных побуждений перевел на счет ОАВ денежные средства в размере 600 рублей, последний сняв денежные средства из банкомата ПАО «Сбербанк России» передал ДДШ., последний при этом получил реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 24 минуты, ДДШ Д-Х.Ш. находясь у себя дома, расположенного по вышеуказанному адресу, с помощью услуги «900» ПАО «Сбербанк России», с банковского счета ККС, умышленно, из корыстных побуждений, пополнил счет абонентского номера «№» на сумму 50 рублей, получив при этом реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 26 минут ДДШ. находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, не ставя в известность о своих корыстных намерениях, попросил ранее ему знакомого КАВ обналичить ему денежные средства в размере 7300 рублей, на что последний, не догадываясь о том, что данные денежные средства не принадлежат ДДШ., согласился. После этого, ДДШ с помощью услуги «900» ПАО «Сбербанк России» с банковского счета ККС, умышленно, из корыстных побуждений, перевел на счет КАВ денежные средства в размере 7300 рублей и попросив банковскую карту КАВ, ДДШ обналичил денежные средства, сняв их из банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Каа-Хем, 

<

адрес> при этом получив реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 41 минут, ДДШ. находясь у себя дома, расположенного по вышеуказанному адресу, с помощью услуги «900» ПАО «Сбербанк России» с банковского счета ККС, умышленно пополнил счет абонентского номера «№» на сумму 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут ДДШ аналогичным способом пополнил счет абонентского номера «№» на сумму 1500 рублей, получив при этом реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут ДДШ находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, не ставя в известность о своих корыстных намерениях, попросил у своей супруги КМУ банковскую карту, на что она, не догадываясь о преступных намерениях последнего, отдала ему свою банковскую карту. Для реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ДДШ. с помощью услуги «900» ПАО «Сбербанк России» с банковского счета ККС, умышленно перевел на счет КМУ денежные средства в размере 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту ДДШ аналогичным способом, перевел денежные средства в размере 500 рублей на банковский счет открытый на имя КМУ

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты ДДШ. находясь у себя дома, расположенного по вышеуказанному адресу, с помощью услуги «900» ПАО «Сбербанк России» с банковского счета ККС, умышленно пополнил счет абонентского номера «№» на сумму 1500 рублей, получив при этом реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут ДДШ. с помощью услуги «900» ПАО «Сбербанк России» с банковского счета ККС, умышленно перевел на счет КМУ денежные средства в размере 5000 руб., получив при этом реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут, ДДШ. находясь у себя дома, расположенного по вышеуказанному адресу с помощью услуги «900» ПАО «Сбербанк России» с банковского счета ККС, умышленно пополнил счет абонентского номера «№» на сумму 100 рублей, получив при этом реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут ДДШ. с помощью услуги «900» ПАО «Сбербанк России» с банковского счета ККС, умышленно перевел на счет КМУ денежные средства в размере 2500 руб., получив при этом реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 01 минут ДДШ. находясь у себя дома, расположенного по вышеуказанному адресу с помощью услуги «900» ПАО «Сбербанк России» с банковского счета ККС, умышленно пополнил счет абонентского номера «№» на сумму 1500 рублей, получив при этом реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты ДДШ. находясь у себя дома, расположенного по вышеуказанному адресу с помощью услуги «900» ПАО «Сбербанк России» с банковского счета ККС, умышленно пополнил счет абонентского номера «№» на сумму 10 рублей, получив при этом реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут ДДШ. находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, не ставя в известность о своих корыстных намерениях КМУ., с помощью услуги «900» ПАО «Сбербанк России», с банковского счета ККС умышленно, из корыстных побуждений, перевел денежные средства в размере 7500 рублей на банковский счет КМУ, получив при этом реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, своими действиями ДДШ причинил потерпевшей ККС материальный ущерб на общую сумму 50 000 рублей.

Подсудимый ДДШ вину в предъявленном обвинении признал полностью и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из показаний подсудимого ДДШ. данных при производстве предварительного расследования, исследованных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что в начале октября 2020 года, точную дату не помнит, его супруга КМУ по его просьбе приобрела ему сим-карту оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером № в ТД «Аржаан», расположенном по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. После чего он данную сим-карту вставил в свой сотовый телефон марки «Samsung» модели «Galaxy J2» и начал ею пользоваться. Через 10 дней на его сотовый телефон с абонентским номером № пришло смс-сообщение от номера «900» с текстом «У вас подключена услуга «Мобильный банк»» на имя ККС. После чего, он, в сообщении напечатав слово «Баланс», отправил на номер «900», для того, чтобы проверить, сколько денег находится на банковском счету. Пришло смс-сообщение от номера «900» о том, что на балансе банковской карты имеются денежные средства в размере 55 000 рублей. Он сразу понял, что к его приобретенному абонентскому номеру № ранее была подключена услуга «Мобильный банк» ПАО Сбербанка и прежним владельцем сим-карты не отключена услуга «Мобильный банк». После чего он удалил данное сообщение, также никому не сказал о том, что к его приобретенному абонентскому номеру подключена услуга «Мобильный банк» и на банковском счету имеются денежные средства в размере 55 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, у него возникла мысль совершить хищение денежных средств в общей сумме около 50 000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк России», оформленного на имя ранее не знакомой ему гр. ККС, то есть перевести через услугу мобильный банк «900». Так как, когда он проверил баланс банковской карты, на счету находились денежные средства в размере 55 000 рублей. Он делал ставки на результат спортивного матча по футболу и поэтому нуждался в деньгах. С этой целью в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он осуществил перевод денежных средств на счета знакомых и в последующем обналичивал их. Так, ДД.ММ.ГГГГ он пополнил баланс абонентского номера № на 300 рублей, которым пользовался. У него не было банковской карты и ему нужно было найти банковскую карту, чтобы перевести деньги и в последующем обналичить их. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в центре города, он зашел в ПАО «Сбербанк России», расположенный по 

<

адрес>. В помещении Сбербанка он попросил ранее не знакомого ему мужчину обналичить деньги. На его просьбу тот согласился и он через услугу «Мобильный банк», подключенную к абонентскому номеру №, на банковскую карту мужчины перечислил денежные средства в размере 7500 рублей. После чего данный мужчина снял ему с банкомата денежные средства в размере 7 500 рублей и отдал ему. Вырученные денежные средства в размере 7 500 рублей он потратил на свои нужды. Далее, ДД.ММ.ГГГГ он пополнил баланс своего абонентского номера № на сумму 1 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он пополнил баланс своего абонентского номера № на сумму 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ он со своей гражданской супругой КМУ, находясь в магазине «Мясо и продукты» по 

<

адрес>, через услугу «Мобильный банк» осуществив перевод на счет продавца, купил за 540 рублей 2 кг шашлыка. О том, что он переводит через услугу «Мобильный банк» похищенные денежные средства продавцу, жена КМУ. не знала. Он ей не сказал об этом не говорил. Далее он ДД.ММ.ГГГГ аналогичным способом через услугу «Мобильный банк» пополнил баланс абонентского номера № на сумму 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ пополнил баланс абонентского номера № на сумму 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту одноклассника ОАВ перевел денежные средства в размере 600 рублей, в последующем тот ему обналичил в банкомате; ДД.ММ.ГГГГ пополнил баланс абонентского номера № на сумму 50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ попросил банковскую карту своего одноклассника КАВ, и на номер карты перевел денежные средства в размере 7300 рублей и обналичил в банкомате по 

<

адрес> 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ пополнил баланс абонентского номера № на сумму 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ пополнил баланс абонентского номера № на сумму 1 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он взял у супруги КМУ ее банковскую карту ПАО «Сбербанк России». При этом он с 31 октября по ДД.ММ.ГГГГ на ее банковскую карту переводил денежные средства через услугу «Мобильный банк». Так, ДД.ММ.ГГГГ осуществил перевод денежных средств в размере 7500 рублей, 500 рублей, 5000 рублей, 2 500 рублей, 7 500 рублей.; ДД.ММ.ГГГГ пополнил баланс абонентского номера № на сумму 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ пополнил баланс абонентского номера № на сумму 100 рублей. ДД.ММ.ГГГГ пополнил баланс абонентского номера № на сумму 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ пополнил баланс абонентского номера № на сумму 10 рублей. Все переводы денежных средств осуществлял один, находясь в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Он никому не рассказывал о том, что к его приобретенному абонентскому номеру № была подключена услуга «Мобильный банк» и на счету находятся денежные средства в размере 55 000 рублей. Вырученные денежные средства в общей сумме 50 000 рублей потратил на игровые ставки и на свои нужды. На счету оставались денежные средства в размере 5 000 рублей. Сим-карты с абонентскими номерами №, № он нашел на земле в районе администрации пгт. Каа-Хем и использовал их, пополняя баланс. Свою вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. № 43-47, 163-167).

Указанные фактические обстоятельства преступления, а также виновность ДДШ в его совершении, установлены судом на основании следующей совокупности доказательств, исследованных в суде.

Из показаний ККС, ДДШ при производстве предварительного расследования, исследованных в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ следует, что в ПАО «Сбербанк» у нее имеется счет №, зарегистрированный на ее имя. Доверенности на использование данного банковского счета она никому не давала. На данный счет была оформлена банковская карта 427616ХХХХХХ8728, закреплен номер мобильного телефона №. На банковском счете были размещены денежные средства более 55000 рублей. Никому свой мобильный телефон она не передавала и номер использовать не разрешала, телефон находился в спортивной сумке с замком, доступа к сумке и телефону никто не имел, этим телефоном она почти не пользовалась, так как у нее есть иные средства связи. Коробка от сотового телефона с указанием мобильного номера находилась в 

<

адрес>. Доступа в квартиру она никому не представляла и ключи от квартиры никому не передавала. Данную банковскую карту она не теряла и посторонним лицам также не передавала, дополнительных карт к данному счету ни на чье имя она также не оформляла. О наличии данной банковской карты, а также она никому не рассказывала и о внесении денежных средств на счет не говорила. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ при проверке расходов по данной карте, ею было установлено, что в период с октября по ноябрь 2020 года ранее не известные ей граждане с использованием мобильного приложения «Мобильный банк» совершили хищение принадлежащих ей денежных средств в размере более 49440 рублей с выше указанного банковского счета, что является значительным ущербом. Данный факт подтверждается выпиской с детализацией ПАО «Сбербанк», в которой указаны счета третьих лиц и номера сотовых телефонов, по которым она никогда не производила переводы денежных средств по указанным в выписке датам. Просит привлечь указанных в выписке третьих лиц к уголовной ответственности в обязательном порядке провести комплекс следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, в которых возникнет необходимость. Согласно выписке у нее сняли денежные средства по следующим датам: 1) ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow МВК перевод 4276**** Ч.ФИО1 7500 рублей; 2)ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow BEE-LINE В96206049 снято 1000 рублей; 3) ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow BEE-LINE В96206049 снято 500 рублей; 4) ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow BEE-LINE В96206049 снято 1500 рублей; 5) ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow МВК перевод 2202****4*** М. МАВ перевод 540,00 рублей; 6) ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow BEE-LINE В96206049 снято 1500 рублей; 7) ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow МВК перевод 5469****8604 О. ОАВ переведено 600 рублей. 8) ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow МВК перевод 4276****9636 К. КАВ переведено 7300 рублей; 9) ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow BEE-LINE В9620604997 снято 1500 рублей; 10) ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow BEE-LINE В9620604997 снято 1500 рублей; 11) ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow BEE-LINE В9620604997 снято Щ0 рублей; 12) ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow МВК перевод 2202****2099 КМУ переведено 7500 рублей; 13) ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow МВК перевод 2202****2099 КМУ переведено 500 рублей; 14) ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow BEE-LINE В9620604997 снято 1500 рублей; 15) ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow МВК перевод 2202****2099 КМУ переведено 5000 рублей; 16) ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow МВК перевод 2202****2099 КМУ переведено 2500 рублей; 17) ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow BEE-LINE В9620604997 снято 1500 рублей; 18) ДД.ММ.ГГГГ RUS Moscow МВК перевод 2202****2099 КМУ переведено 7500 рублей. В общем у нее снято было 49440 рублей, для нее данная сумма является значительной. Когда она в последний раз звонила и пользовалась номером 89012008826 она не помнит, возможно, владельцем данного номера является третье лицо. В течение нескольких лет она использовала абонентский номер оператора сотовой связи «Теле 2» №, который был зарегистрирован на ее имя, и к данному абонентскому номеру была подключена услуга «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России». В январе 2019 года она перестала пользоваться данным абонентским номером в связи с тем, что телефон, в который была вставлена сим-карта, стал неисправен. Позже, а именно в начале ноября 2020 года она узнала о том, что данная сим-карта с абонентским номером № была ранее перепродана ранее ей незнакомым третьим лицам, получив выписку по своей банковской карте. Однако, услуга «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», подключенная к ее банковской карте, продолжила работать. Думает, что к совершению хищения денежных средств с ее банковской карты причастны лица, которые проживают в домах №, 21 по 

<

адрес>, а также знакомые, родственники, друзья лиц из числа соседей. При просмотре видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ хочет сказать, что данные граждане не являются ее друзьями, знакомыми, родственниками, она им ничего не должна. Производить списание денежных средств с ее банковской карты она им не разрешала. Доверенность на них не оформляла. Возможно, она этих граждан видела во дворе 

<

адрес> вместе с гражданами из числа соседей. Поясняет, что на ее имя кредитных обязательств нет, долгов перед физическими и юридическими лицами не имеет. Согласно выписке по дебетовой карте №******8728 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суммой списания является 50 000 рублей, для нее ДДШ ущерб является значительным. Справку о доходах нет необходимости предоставлять, так как она является адвокатом в адвокатском кабинете расположенном в 

<

адрес> Республики Тыва. Также дополнительно пояснила, что сумма ущерба, в размере 50000 рублей ей возмещена (л.д. № 13-16, 31-32, 94-96).

Из показаний свидетеля МАВ, данных при производстве предварительного расследования, исследованных в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, следует, что она является индивидуальным предпринимателем с 2017 года и в этом же году она открыла магазин «Мясо и продукты» по адресу: 

<

адрес> пгт. Каа-Хем. В данном магазине она установила терминал для бесконтактной оплаты ПАО «Сбербанк», а также дополнительно указала свой абонентский номер, к которому привязана ее карта ПАО «Сбербанк» 2202****4070, куда покупатели могли перевести деньги за покупку продуктов. ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени в 13 ч. 44 м. совершен перевод денежных средств, в сумме 540 рублей, от гражданки КСК., кто мог перевести данные деньги она не может вспомнить, для этого необходимо посмотреть камеры видеонаблюдения (л.д. 10-11).

Из показаний свидетеля ОАВ, данных при производстве предварительного расследования, исследованных в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он работал в продуктовом магазине «Намзырай», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Покупатели, которые приходили к ним, оплачивали за товар наличными денежными средствами и переводом. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 08 минут, парень за покупку продуктов расплатился переводом через услугу «900» на его сотовый № в сумме 600 рублей. Данные отправителя были КСК., он не придал этому значения (л.д.118-120).

Свидетель КМУ в судебном заседании пояснила, что она супругу ДДШ в торговом доме «Аржаан», приобрела сим-карту мобильного оператора «Теле 2». Данной сим-картой пользовался только он. От сотрудников полиции она узнала, что ее супругом были похищены денежные средства с банковского счета, путем перевода денежных средств. О том, что на сим-карте подключена услуга «900» и что там имеются денежные средства, она не знала. У неё не возникало вопросов по появлению денежных средств на счету ее карты, поскольку её муж занимался калымными работами. Своей банковской картой ПАО «Сбербанк России» она пользуется редко.

Свидетель КАВ в судебном заседании пояснил, что его одноклассник ДДШ. выполнив перевод денежных средств на его банковскую карту, попросил снять денежные средства с банкомата. Когда ДДШ перевел ему денежные средства в сумме 7300 рублей, они их сняли из банкомата «Сбербанк России», который расположен возле администрации пгт.Каа-Хем. После этого они направились в 

<

адрес>, чтобы поиграть в компьютерном зале. ДДШ ему не говорил, что эти денежные средства принадлежат не ему.

Кроме того, виновность подсудимого ДДШ. подтверждается письменными доказательствами, в частности:

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектом осмотра является выписка по счетам, предоставленная на бумажном листе формата А4, в левом верхнем углу имеется надпись зеленого цвета «Сбербанк» 603951, Н.Новгород, 

<

адрес>, корпус 5, телефон ЕРКЦ: 8(800)7070070, от ДД.ММ.ГГГГ № ЗНО0133690283 на № от ДД.ММ.ГГГГ. В центре листа имеется таблица, в которой имеется 5 столбцов, 7 строк. В первом столбце перечислены «номера» карт: №, №, №, №, №, №, всего 6 карт. Во втором столбце перечислены «счета» данных карт: 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№. В третьем столбце перечислены «дата и место открытия» ДД.ММ.ГГГГ ОСБ 8646/29, ДД.ММ.ГГГГ ОСБ 8591/5, ДД.ММ.ГГГГ ОСБ 8591/20, ДД.ММ.ГГГГ ОСБ 8591/11, ДД.ММ.ГГГГ ОСБ 8591/10. В четвертом столбце перечислены «ФИО и дата рождения владельца»: ККС, ДД.ММ.ГГГГ, МАВ, ДД.ММ.ГГГГ, ОАВ, ДД.ММ.ГГГГ, КАВ, ДД.ММ.ГГГГ, КМУ, ДД.ММ.ГГГГ, ЧНА, ДД.ММ.ГГГГ. В пятом столбце перечислены «паспортные данные» №. Подписал данную выписку главный специалист отдела обработки запросов правоохранительных органов Управления обработки запросов Регионального центра сопровождения операций розничного бизнеса 

<

адрес> ЦС государственных продуктов и сервисов ПЦП ОЦ ПАО Сбербанк ПНИ и заверено печатью «ПАО Сбербанк Росси». Вторым объектом осмотра является диск упакованный в конверт белого цвета. При помещении ДДШ диска в дисковод, видно, что на нем имеется 12 файлов – «Microsoft Excel» и 1 файл – «Microsoft Word». При открытии первого файла «Microsoft Excel» с названием «2202_2099_1911201526» имеется таблица Excel, в которой 8 столбцов и 11 строк. В первом столбце «номер карты»: 2202****2099. Во втором столбце «дата транзакции»: 2) строка 2020-10-25 19:23:19, 3) строка 2020-10-25 19:24:21, 4) 2020-10-30 14:46:27, 5) 2020-10-30 18:45:12, 6) 2020-10-31 08:05:47, 7) 2020-10-31 09:51:46, 8) 2020-10-31 10:48:08, 9) 2020-11-01 08:45:12, 10) 2020-11-01 09:27:37, 11) 2020-11-02 11:35:54. В третьем столбце перечислены «тип» 2) строка CH Payment, 3) строка CH Debit, 4) строка CH Payment, 5) строка Retail, 6) строка CH Payment, 7) строка CH Payment, 8) строка CH Debit, 9) строка CH Payment, 10) строка CH Payment, 11) строка CH Payment. В четвертом столбце «Описание/провайдер», 2) строка SBOL, 3) строка V*QIWI, 4) строка SBOL, 5) строка TELE2, 6-11) строки MBK. В пятом столбце «код авторизации» 2) строка 277558, 3) строка 288236, 4) строка 226303, 5) строка 240212, 6) строка 257660, 7) строка 284855, 8) строка 266874, 9) строка 289371, 10) строка 245154, 11) строка 203027. В шестом столбце «сумма транзакции» 2) строка 200, 3) строка 200, 4) строка 2000, 5) строка 50, 6) строка 7500, 7) строка 500, 8) строка 500, 9) строка 5000, 10) строка 2500, 11) строка 7500. В седьмом столбце «карта/телефон»: 2) строка 2202****1510, 3) строка 5308****0031, 4) строка 4276****9636, 5) строка T9016771349, 6) строка 4276****8728, 7) строка 4276****8728, 8) строка 2202****1997, 9-11) строки 4276****8728. 

В восьмом столбце «данные о втором участнике» 2) строка 93 18 602814, ДДШ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 3) строка пусто, 4) строка 93 14 515673, КАВ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 5) строка пусто, 6-7) строки 93 10 411832, ККС, 448646 КРАСНОЯРСКОЕ ГОСБ, 8) строка 93 17 580423, КЧБ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 9-11) строки 93 10 411832, ККС, 448646 КРАСНОЯРСКОЕ ГОСБ. При открытии второго файла «Microsoft Excel» с названием «2202_4070_1911201521» имеется таблица, в которой 8 столбцов и 13 строк. В первом столбце «карта» со 2-13 строке «2202****4070». Во втором столбце «Дата транзакции» во 2 строке 2020-10-24 11:08:56, в 3 строке 2020-10-25 05:57:10, в 4 строке 2020-10-26 12:45:37, в 5 строке 2020-10-26 15:20:24, в 6 строке 2020-10-28 09:43:47, в 7 строке 2020-10-28 11:37:14, в 8 строке 2020-10-28 14:50:05, в 9 строке 2020-10-30 13:53:35, в 10 строке 2020-10-31 11:10:41, в 11 строке 2020-11-01 10:56:49, в 12 строке 2020-11-02 13:49:22, в 13 строке 2020-11-03 08:06:02. В третьем столбце «Тип» во 2 строке CH Payment, 3) CH Debit, 4-8) CH Payment, 9) CH Debit, 10-11) CH Payment, 12) CH Debit, 13) CH Payment. В четвёртом столбце «описание/провайдер» во 2-5,7,9,10,12,13 строках SBOL, 6,8,11 строках MBK. В пятом столбце «Код авторизации» 289713, 245835, 235305, 248408, 265945, 265228, 231550, 207827, 202525, 200767, 216261, 293730. В шестом столбце «сумма транзакции» 523, 350, 2000, 14000, 540, 180, 291, 1000, 304, 683, 10000, 48. В седьмом столбце «карта/телефон» 6390****8530, 2202****3667, 6390****5005, 5469****4162, 4276****8728, 2202****2675, 6390****8770, 4276****9049, 2202****9510, 2202****5236, 4276****0654, 2202****2817. В восьмом столбце «Данные о втором участнике» 93 13 482446, КОО, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 15 545870, КОС, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 07 331008, ЧПВ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 11 434085, МЕН, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 10 411832, ККС, 448646 КРАСНОЯРСКОЕ ГОСБ, 93 15 550097, ФИО2, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 12 466879, ОАН, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 50 17 688439, СВР, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 12 474815, ААМ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 04 16 918519, ОДБ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 19 626064, МСС, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 10 418244, ОАС, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ. При открытии третьего файла «Microsoft Excel» с названием «4276_7294_1911201526», имеется таблица с 8 столбцами с одной строкой. В 1 столбце «карта» 4276****7294, во втором столбце «Дата транзакции» 2020-10-25 10:24:59, в третьем столбце «Тип» CH Payment, в четвертом столбце «описание/провайдер» MBK, в пятом столбце «Код авторизации» 291487, в шестом столбце «сумма транзакции» 7500, в седьмом столбце «карта/телефон» 4276****8728, в восьмом столбце «ДДШ о втором участнике» 93 10 411832, ККС, 448646 КРАСНОЯРСКОЕ ГОСБ. При открытии четвертого файла «Microsoft Excel» с названием «4276_8728_1911201521», имеется таблица с 8 столбцами с 23 строками. В 1 столбце «карта» со 2-23 строку указана карта 4276****8728. Во втором столбце с названием «дата транзакции» со 2-23 строку указаны: 2020-10-25 07:16:02, 2020-10-25 10:24:59, 2020-10-26 13:55:12, 2020-10-26 13:59:02, 2020-10-27 18:33:55, 2020-10-28 09:43:47, 2020-10-28 18:57:43, 2020-10-29 13:01:48, 2020-10-29 13:08:05, 2020-10-29 18:24:24, 2020-10-29 18:26:38, 2020-10-29 21:41:41, 2020-10-31 06:50:54, 2020-10-31 08:05:47, 2020-10-31 09:51:46, 2020-11-01 06:52:40, 2020-11-01, 08:45:12, 2020-11-01 09:26:02, 2020-11-01 09:27:37, 2020-11-02 10:01:07, 2020-11-02 11:34:42, 2020-11-02 11:35:54. В третьем столбце с названием «Тип»: Retail, CH Debit, Retail, Retail, Retail, CH Debit, Retail, Retail, CH Debit, Retail, CH Debit, Retail, Retail, CH Debit, CH Debit, Retail, CH Debit, Retail, CH Debit, Retail, Retail, CH Debit. В четвертом столбце «Описание/провайдер» со 2-23 строки BEE-LINE MBK, BEE-LINE, BEE-LINE, BEE-LINE, MBK, BEE-LINE, TELE2, MBK, TELE2, MBK, BEE, LINE, BEE-LINE, MBK, BEE-LINE, TELE2, MBK, BEE-LINE, TELE2, MBK. В пятом столбце «Код авторизации» 255454, 219348, 279848, 254440, 298430, 295827, 205043, 266290, 219017, 279816, 256300, 213812, 225145, 238669, 227864, 275546, 218452, 214106, 205505, 280199, 264057, 248159. В шестом столбце «сумма транзакции» 300, 7500, 1000, 500, 1500, 540, 1500, 100, 600, 50, 7300, 1500, 1500, 7500, 500, 1500, 5000, 100, 2500, 1500, 10, 7500. В седьмом столбце «карта/телефон» B9620624830, 4276****7294, B9620604997, B9620604997, B9620604997, 2202****4070, B9620604997, T9012008826, 5469****8604, T9012008826, 4276****9636, B9620604997, B9620604997, 2202****2099, 2202****2099, B9620604997, 2202****2099, T9012008826, 2202****2099, B9620604997, T9012008826, 2202****2099. В восьмом столбце «данные о втором участнике», 93 20 646863, ЧАШ-ООЛ ФИО1, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 08 371733, МАВ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 16 568633, ОАВ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 14 515673, КАВ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 20 645529, КМУ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 20 645529, КАШКАК МЕНДИ УЖАР-ООЛОВНА, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 20 645529, КМУ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 20 645529, КМУ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 20 645529, КМУ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ. При открытии пятого файла «Microsoft Excel» с названием «4276_9636_1911201526», имеется таблица с 8 столбцами с 13 строками. В первом столбце «Карта» 4276****9636, 4276****9636, 4276****9636, 4276****9636, 4276****9636 4276****9636, 4276****9636, 4276****9636, 4276****9636, 4276****9636, 4276****9636, 4276****9636. Во втором столбце «дата транзакции» 2020-10-27 14:50:41, 2020-10-27 16:45:37 2020-10-29 18:26:38, 2020-10-30 00:00:00, 2020-10-30 00:00:00, 2020-10-30 10:14:39, 2020-10-30 14:46:27, 2020-10-31 00:00:00, 2020-10-31 00:00:00, 2020-10-31 07:52:47, 2020-11-01 12:47:55, 2020-11-02 00:00:00. В третьем столбце «тип» CH Payment, CH Payment, CH Payment,CH. Payment, CH Debit, CH Payment, CH Payment, CH Debit, CH Payment, CH Payment. В четвертом столбце «описание/провайдер» SBOL, SBOL, MBK, SURNAME NAME, VISA MONEY TRANSFER, MBK, SBOL, RTRANSFER, SURNAME NAME, SBOL, SBOL, O*ONP. В пятом столбце «Код авторизации» 224295, 247475, 214238, 244300, 221190, 201151, 276370, 235659, 253969, 273389, 293644, 266982. В шестом столбце «сумма» 100, 150, 7300, 3000, 1600, 250, 2000, 1000, 500, 300, 100, 100. В седьмом столбце «карта» 4276****3199, 4276****3199, 4276****8728, 0004****7337, 2364****3641, 5336****4800, 2202****2099,1011****1188, 0004****5684, 5336****4282, 4276****3199, 3010****0808. В восьмом столбце «данные о втором получателе» 93 18 597209, ДЧС, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 18 597209, ДЧС, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 10 411832, ККС, 448646 КРАСНОЯРСКОЕ ГОСБ, 93 18 599380, ХСМ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 20 645529, КМУ 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 12 481391, СЧА, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 18 597209, ДЧС, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ. При открытии шестого файла «Microsoft Excel» с названием «5469_8604_1911201521», имеется таблица с 8 столбцами с 21 строками. В первом столбце «карта» 5469****8604, 2) 2020-10-24 16:21:06, 2020-10-24 21:57:14, 2020-10-25 11:58:56, 2020-10-26 07:30:46, 2020-10-26 07:38:01 2020-10-28 06:19:53. 2020-10-29 10:55:18. 2020-10-29 13:08:05, 2020-10-29 13:58:44, 2020-10-30 16:56:58, 2020-10-30 17:00:14, 2020-10-30 17:48:47, 2020-10-30 17:56:08, 2020-10-31 07:44:02 2020-11-02 22:13:52, 2020-11-02 22:36:49, 2020-11-03 09:02:53, 2020-11-03 09:59:09, 2020-11-03 19:47:01, 2020-11-03 22:03:58. 3) CH Debit, CH Debit, CH Debit, CH Payment, CH Payment, CH Payment, CH Payment, CH Payment, CH Payment, CH Debit, CH Debit, CH Payment, CH Debit, CH Payment. 4) SBOL, SBOL, MBK, MBK, MBK, SBOL, SBOL, SBOL. 5) 262967, 231840, 228170, 210983, 285452, 260613, 260975, 207075, 213034, 288435, 233762, 237895, 209455, 216477, 298202, 217007, 278529, 298289, 220149, 216677. 6) 300, 106, 690, 3000, 5, 59, 365, 600, 180, 140, 1000, 40, 191, 150, 180, 390, 140, 1228, 519, 450. 7) 2202****0542, 4279****7381, 2202****4074, 4276****0480, 2202****4074, 2202****4074, 5336****1299, 4276****8728, 5336****1299, 4276****9010, 2202****4074, 2202****2929, 2202****5258, 4276****0240, 5469****5154, 2202****0947, 2202****4304. 2202****4074, 2202****4074, 6390****5636. 

8) 93 15 546684, ОНВ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 17 582761, ОДС, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 16 568633, ОАВ, 188601 БУРЯТСКОЕ ОСБ, 93 18 603847, ОАМ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 16 568633, ОАВ, 188601 БУРЯТСКОЕ ОСБ, 93 16 568633, ОАВ, 188601 БУРЯТСКОЕ ОСБ 93 19 628434, ОАМ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 10 411832, ККС, 448646 КРАСНОЯРСКОЕ ГОСБ, 93 19 628434, ОАМ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 12 469583, СКБ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 16 568633, ОАВ, 188601 БУРЯТСКОЕ ОСБ, 93 19 634162, ШОЭ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ. 93 16 566454, АДД, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 17 587904, ХСО, 997978 ЦАРИЦЫНСКОЕ ОСБ 7978, 93 18 605659, МНШ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 11 446508, САВ, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 15 545038, КЧК, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ, 93 16 568633, ОАВ, 188601 БУРЯТСКОЕ ОСБ, 93 16 568633, ОАВ, 188601 БУРЯТСКОЕ ОСБ, 93 13 491475, ТАН, 448591 КЫЗЫЛСКОЕ ОСБ. При открытии седьмого файла «Microsoft Excel» с названием «8728», имеется таблица с 12 столбцами с 25 строками. В первом столбце «карта» №, 2) 40№, 3) ДД.ММ.ГГГГ 7:16, ДД.ММ.ГГГГ 10:24, ДД.ММ.ГГГГ 13:55, ДД.ММ.ГГГГ 13:59. ДД.ММ.ГГГГ 18:33, ДД.ММ.ГГГГ 9:43, ДД.ММ.ГГГГ 18:57, ДД.ММ.ГГГГ 13:01, ДД.ММ.ГГГГ 13:08, ДД.ММ.ГГГГ 18:24, ДД.ММ.ГГГГ 18:26, ДД.ММ.ГГГГ 21:41, ДД.ММ.ГГГГ 6:50, ДД.ММ.ГГГГ 8:05, ДД.ММ.ГГГГ 9:51, ДД.ММ.ГГГГ 6:52, ДД.ММ.ГГГГ 8:45, ДД.ММ.ГГГГ 9:26, ДД.ММ.ГГГГ 9:27, ДД.ММ.ГГГГ 10:01, ДД.ММ.ГГГГ 11:34, ДД.ММ.ГГГГ 11:35, ДД.ММ.ГГГГ 13:13, ДД.ММ.ГГГГ 13:19. 4) с ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ. 5) 255454, 219348, 279848, 254440, 298430, 295827, 205043, 266290, 219017, 279816, 256300213812, 225145, 238669, 227864,275546, 218452, 214106, 205505, 280199, 264057, 248159, 252021, 11773. 6) BEE-LINE MOSCOW RU, MBK RU. 7) -300, -7500, -1000, -500, -1500, -540, -1500, -100, -600, -50, -7300, -1500. 8) B9620624830, №, B9620604997, B9620604997, B9620604997, №, B9620604997, T9012008826, №, T9012008826, №, B9620604997, B9620604997, №, №, B9620604997, №, T9012008826, №, B9620604997, T9012008826, №. При открытии восьмого файла «Microsoft Excel» с названием «№», имеется таблица с 12 столбцами с 25 строками. В первом столбце «карта» №, 2) 40№, 3) ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ. 4) 245835, 235305, 248408, 254958, 254958, 265945, 265228, 231550 207827, 202525, 200767, 210092, 216261, 293730. 5) SBOL RUS, MBK RUS. При открытии девятого файла «Microsoft Excel» с названием «№», 1) №, 2) 40№, 3) ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, 4) SBERBANK ONL@IN PLATEZH RUS ATM 60005296 KAA-KHEM RUS, QIWI Wallet Moscow RUS, F*QC YAROSLAVL RUS, SBOL RUS, V*QIWI MOSKVA RUS, SBOL RUS, RTRANSFER MOSCOW RUS, TELE2 KRASNODAR RUS, MBK RUS, PAY TELE2 MOSKVA RUS, F*QC YAROSLAVL RUS, MBK RUS, F*QC YAROSLAVL RUS, SSTB-GP2 MOSKVA RUS, SBERBANK ONL@IN PLATEZH RUS. -30, -1,88, 2000, -1500, -500, 200, -200, 2000, -1900, -50, 7500, -2500, -5000, 500, -450, 1000, -500, -555, 5000,-5001. При открытии десятого файла «Microsoft Excel» с названием «№», 1) №, 2) 40№, 3) ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, 4) 235303, 235659, 273389, 285851, 293644, 230129, 273321, 256144, 266982, 251426, 225412, 203923. 5) PRODUKTY KAA-KHEM RU, "GAPAROV D.A. IP" KYZYL RU, O*ONP.15.12 PETROZAVODSK RU, O*ONP.15.12 PETROZAVODSK RU, O*ONP.15.12 PETROZAVODSK RU, O*F4AZPL.233 PETROZAVODSK RU, O*ONP.15.12 PETROZAVODSK RU, SURNAME NAME Visa Direct RU. 6) -7300, 3000, -500, -125,9, 1600, 500, 5000, -4500, -270, 250, -2000, -156, 200. При открытии одиннадцатого файла «Microsoft Excel» с названием «№» 1) №, 2) 40№, 3) ДД.ММ.ГГГГ, 4) 291487, 282479, 5) MBK RU ATM 11027093 KYZYL RU, 6) 7500, -7500, 7) 810, 810, 8) RUSSIAN ROUBLE, 9) №. При открытии двенадцатого файла «Microsoft Excel» с названием «№» 1) №, 2) 40№, 3) ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, 4) 216477, 221495, 298202, 217007, 278529, 298289, 231833, 220149, 216677. 5) SBOL RUS, P2P_byPhone_tinkoff-bank RUS, SBOL RUS, MBK RUS, SBOL RUS, Tinkoff Bank Card2Card MOSCOW RUS, SBOL MOSCOW RUS. 6) 150, -303, 180, 390, 140, 1228, -1500, -519, 450. Так же имеется документ ворд с названием «Памятка к отчету по картам 2020», при открытии которого, имеется значение и содержание по банковской карте, значение столбцов, расшифровка видов операций. Дополнительный отчет по операциям перечисления с карты на карту и перечисления с карты на телефон. (л.д. № 72-77);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектом осмотра является участок местности, расположенный на расстоянии 2 метров в западном направлении от 

<

адрес> пгт. Каа-Хем. Со слов подозреваемого ДДШ., именно на этом месте, он осуществлял денежные переводы (л.д. № 89-92);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, подозреваемым ДДШ. добровольно выдан сотовый телефон марки «Samsung G2» в корпусе черного цвета (л.д. 99-102);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектом осмотра является сотовый телефон марки «Samsung G2» черного цвета, имеет ширину – 5,5 см., длину – 10,5 см. На передней части телефона справа, в углу, имеется фронтальная видеокамера, посередине динамик, снизу посередине название «Samsung». Экран сенсорный, повреждений не имеет. На задней панели имеется пластмассовая крышка черного цвета, на которой посередине имеется надпись «Samsung». Выше надписи имеется фото и видеокамера, справа от нее динамик. На боковой панели слева расположены клавиши регулировки звука, справа кнопка включить/выключить. Снизу имеются разъемы для наушников и зарядного устройства. Сим-карт в телефоне не имеется. При осмотре находился в выключенном состоянии, наружных повреждений не обнаружено (л.д.104-106);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ДДШ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, проверка показаний подозреваемого ДДШ начата возле здания УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. объявлено об участниках следственного действия: следователь СУ УМВД России по 

<

адрес> МКИ, подозреваемый ДДШ., защитник ИВИ Перед началом следственного действия всем участникам разъяснены права и обязанности. Участники следственного действия предупреждены о применении технического средства следователем СУ УМВД России по г.Кызылу МКИ фотокамеры сотового телефона марки «iPhone». Далее подозреваемому ДДШ. предложено указать место совершения его преступления, на что он дал свое согласие, и попросил поехать в восточную сторону, а именно в пгт.Каа-Хем, к дому 37 по 

<

адрес> этого, все участники следственного действия сели в служебную автомашину марки «Лада гранта», с государственным регистрационным знаком 

<

***> и по указанию подозреваемого поехали от здания УМВД России по г.Кызылу в указанное направление. Остановившись возле 

<

адрес>, все участники следственного действия вышли из автомобиля и последовали за подозреваемым ДДШ к вышеуказанному дому, где он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находясь во дворе дома на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров в западном направлении от 

<

адрес> пгт.Каа-Хем, у него возник умысел на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России», принадлежащего ККС Так, находясь на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут, пополнил баланс абонентского номера № на 300 рублей. Далее подозреваемый ДДШ предложил участникам следственного действия поехать в ПАО «Сбербанк России», который расположен в 

<

адрес>. По приезду на данный адрес, подозреваемый ДДШ. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 24 минуты попросил ранее ему незнакомого мужчину, который находился внутри ПАО «Сбербанк России», чтобы он снял денежные средства в сумме 7500 рублей, так как он забыл свою банковскую карту. Мужчина согласился, и он ему перевел через услугу «Мобильный банк», денежные средства в сумме 7500 рублей. После этого подозреваемый ДДШ. предложил участникам следственного действия поехать обратно к дому 37 по 

<

адрес> пгт.Каа-Хем. Приехав, подозреваемый ДДШ. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут находясь дома, пополнил баланс абонентского номера на сумму 1000 рублей, а в 17 часов 59 минут этого же дня, пополнил баланс на 500 рублей со счета банковской карты, принадлежащей ККС ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 33 минуты находясь дома, пополнил баланс абонентского номера на сумму 1500 рублей со счета банковской карты, принадлежащей ККС После чего, подозреваемый ДДШ предложил проехать к магазину «Мясо и продукты», расположенный по 

<

адрес> пгт.Каа-Хем. По приезду подозреваемый пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 43 минуты перевел с помощью услуги «Мобильный банк» продавцу за покупку мяса 540 рублей со счета банковской карты принадлежащей ККС После этого, подозреваемый ДДШ Д-Х.Ш. предложил проехать к дому 37 по 

<

адрес> пгт.Каа-Хем. Приехав, он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 57 минут находясь дома перевел с помощью услуги «Мобильный банк» 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту перевел 100 рублей на свой абонентский номер со счета банковской карты принадлежащей ККС ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 08 минут перевел 600 рублей на счет ОАВ, чтобы он обналичил их, сказав, что он карту свою потерял. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 24 минуты находясь у себя дома, перевел с помощью услуги «Мобильный банк» 50 рублей на свой абонентский номер со счета банковской карты принадлежащей ККС После этого, подозреваемый ДДШ предложил проехать к дому 20 по 

<

адрес> пгт.Каа-Хем. Приехав, подозреваемый ДДШ. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 26 минут попросив карту КАВ перевел денежные средства в сумме 7300 рублей, после чего обналичил их в банкомате. Далее, подозреваемый ДДШ. предложил проехать обратно к дому 37 по 

<

адрес> пгт.Каа-Хем. Приехав, подозреваемый ДДШ. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 01 часа 41 минуту находясь дома перевел в помощью услуги «Мобильный банк» 1500 рублей на абонентский №, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут перевел 1500 рублей на абонентский № со счета банковской карты принадлежащей ККС ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут взяв у жены её банковскую карту, перевел с помощью услуги «Мобильный банк» 7500 рублей со счета банковской карты принадлежащей ККС ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут перевел на банковскую карту жены КМУ 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут перевел с помощью услуги «Мобильный банк» на банковский счет жены ФИО3 2500 рублей со счета банковской карты принадлежащей ККС ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты перевел с помощью услуги «Мобильный банк» на банковский счет жены КМУ. 5000 рублей со счета банковской карты принадлежащей ККС ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут перевел 1500 рублей со счета банковской карты принадлежащей ККС на абонентский №. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут перевел 100 рублей со счета банковской карты принадлежащей ККС на абонентский №. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 01 минуту перевел 1500 рублей со счета банковской карты принадлежащей ККСна абонентский №. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты перевел со счета банковской карты принадлежащей ККС 10 рублей на абонентский №. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут перевел 7500 рублей со счета банковской карты принадлежащей ККС на банковскую карту жены ФИО3 по окончании следственного действия все участники поехали в УМВД России по г.Кызылу для составления протокола проверки показаний (л.д.122-127). 

Указанные протоколы осмотра предметов, выемки и проверки показаний на месте были проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Допустимость доказательств, представленных суду, сомнений не вызывает. Указанные доказательства в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценивая показания ДДШ., данные им во время предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в которых он подробно и последовательно излагал обстоятельства совершения преступления, суд находит их достоверными, поскольку они согласуются с другими доказательствами, в частности, показаниями потерпевшей ККС, и показаниями свидетелей МАВ, КАВ, ОАВ а также КМУ

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, как в отдельности, так и в их совокупности, суд пришел к выводу, что виновность подсудимого ДДШ при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказана, действия подсудимого ДДШ., суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

С учетом упорядоченного поведения ДДШ в ходе предварительного следствия и в суде, а также того, что он на учете у психиатра не состоит, психическая полноценность у суда сомнений не вызывает.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против собственности, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ДДШ относится к категории тяжких преступлений.

Подсудимый ДДШ. не работает, по месту жительства характеризуется посредственно, на иждивении имеет одного малолетнего ребенка. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд относит признание вины и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи подробных показаний об обстоятельствах преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, наличие на иждивении малолетнего ребенка, нахождение супруги на 12 неделе беременности, а также то, что он является единственным кормильцем своей семьи.

Обстоятельств отягчающих наказание ДДШ. суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, существенным образом уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит.

Несмотря на то, что ДДШ. совершил тяжкое преступление, суд с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, считает возможным назначить подсудимому наказание, не связанное с реальным лишением свободы, так как полагает, что исправительное воздействие условного осуждения без реальной изоляции от общества с возложением определенных обязанностей будет более действенным и справедливым, при этом суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

В связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание в пределах, установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера совершенного преступления, личности подсудимого, его поведения после совершения преступления, материального положения, отсутствие средств, и источника дохода, дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, суд счел возможным подсудимому ДДШ. не назначать.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с учетом обстоятельств совершенного преступления суд полагает необходимым возложить на ДДШ. на время испытательного срока исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление, один раз в месяц являться в контролирующий орган для регистрации.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения подсудимому категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Приговор Кызылского городского суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения в отношении ДДШ. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения. 

Рассматривая гражданский иск по делу, заявленный потерпевшей ККС о взыскании с ДДШ. компенсации морального вреда в размере 40000 рублей, суд исходит из следующего.

В соответствии со статьей 151 Гражданского кодекса Российской Федерации, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Поскольку согласно ст. 151 ГК РФ моральный вред может быть причинен лишь действиями, нарушающими личные неимущественные права гражданина либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, то требование потерпевшей ККС о компенсации морального вреда удовлетворению не подлежит.

Вещественные доказательства: выписки по счетам, по которым осуществлялось движение денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по вступлению приговора в законную силу хранить при деле. По вступлению приговора в законную силу снять ограничения по хранению сотового телефона марки «Samsung G2». 

В ходе производства по делу адвокатам были выплачены суммы, за оказание юридической помощи ДДШ. в ходе предварительного следствия и судебного производства, которые в соответствии с положениями п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ являются процессуальными издержками. Учитывая отсутствие ограничений к трудоустройству и возможность получения в дальнейшем заработной платы или иного дохода процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного ДДШ. в размере 26809 рублей, из них: 13775 рублей за участие защитника в ходе предварительного следствия (1250х1,9=2375х1=2375; 1500х1,9=2850х4=11400); 13034 рубля за участие в суде первой инстанции (1715х1,9=3258,5х4=13034).

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ДДШ, виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложить контроль над его поведением на Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

В период испытательного срока на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ДДШ. исполнение дополнительных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу.

Приговор Кызылского городского суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск потерпевшей ККС к ДДШ. о компенсации морального вреда оставить без удовлетворения. 

Вещественные доказательства: выписки по счетам, по которым осуществлялось движение денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по вступлению приговора в законную силу хранить при деле. По вступлению приговора в законную силу снять ограничения по хранению сотового телефона марки «Samsung G2». 

Взыскать с осужденного ДДШ процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных защитникам заоказание юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде первойинстанции, в сумме 26809 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию Верховного суда Республики Тыва через Кызылский районный суд в течение 10 суток со дня его оглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий МВБ